1

平成２９年度 堺市障害者自立支援協議会 第８回 障害当事者部会

議事概要

日時 平成３０年２月２８日（水） １４：００～１６：００

場所 堺市総合福祉会館 ５階 第３研修室

出席者

（敬称略）

丸野、白石、北村、茅原、辻本、乕田、奈佐、川渕、松本、

石橋、前田、三田、増田

ゲスト 梅田、岸本、小林、野村

傍聴 １名

事務局 【堺市障害施策推進課】足立、杉本

事務局補助 【総合相談情報センター】桜井、高田、小出

● 同窓会

 ・自己紹介及び近況報告を行った。

【意見交換】

 ・情報発信に驚いている。これからも続けてほしい。

 ・法律も変わってきている。当事者の目線で発信していきたい。

 ・模索しながら、これまで進んできた。これからも進んでいきたい。

 ・福祉分野の人材が不足している。今後、外国籍の方が支援者となるかもしれない。

 ・障害のある外国籍の方が部会に参加できるようになれば、違う視点の意見が出てくる

  かもしれない。

 ・他市に引っ越したので、他市でも障害当事者部会を立ち上げたいと思っている。

 ・今後も皆さんのご協力をお願いします。

 ・色んな会議に出ることができて、当事者視点の意見を出すことができた。

 ・部会を通じて、障害種別を超えた繋がりができたことは良かった。

 ・堺市は障害がある方にとって住みやすい？あんまり実感がないなあ。

 ・障害者差別解消法について国民の認知度が低い。啓発活動が必要だろう。

 ・ヘルプカードについてもまだまだ普及していない。でも人によって持ちたくない方も

  いるだろう。

 ・地域によって、災害時、玄関に掲示する「私は無事です」というようなプラカードを

  配布しているところもある。

 ・新聞記事に掲載されていたが、他市の商店街で、障害がある方がお店に入りやすいよ

  うにウエルカムシールのようなものを作っているようだ。

 ・障害当事者部会の意見を聞く仕組みがあれば、色んな障害者の視点から意見が言える

  のになあ。

 ・当初は、お互いの障害理解をすること、会議を進めていくことが大変だった。

● ブログについて

 ・更新なしのため、省略。

 2

● 当事者部会委員公募について

【事務局】

・２月２０日で応募締切りとなった。面接は３月６日であり、面接官として、北村副部会

長、辻本委員、川渕員委員が対応することとなった。

● 次年度の会議日程について

【事務局】

・会議室予約の関係上、次年の日程を決めてほしい。

 ⇒・今年度と同様で、第４水曜日午後２時～４時までとなった。

● 大阪市平野区から講師依頼について

【会長】

・大阪市平野区から「堺市の当事者部会の様子を話してほしい」との講師依頼があった。

 平野区協議会の方が３０名程度。三田会長が同行する。

日時：４月２１日（土）午後１時４５分～３時４５分

 場所：平野区民センター 地下鉄谷町線「出戸」駅 徒歩５分

（大阪市平野区長吉出戸５－３－５８）

 ⇒・当事者部会から５名（丸野・北村・川渕・辻本・松本）が参加予定。

● 次回 障害当事者部会

・３月２８日（水）１４：００～１６：００ 堺市役所 本館 地下１階 会議室Ａ